
diário oficial Nº 34.816  13Quinta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.608 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que dispõe 
o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5468582/2 ELYKARLA SILVA DA CONCEICAO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

04/08/2021 A 
04/08/2021

80531 – 
05/10/2021

5468582/2 ELYKARLA SILVA DA CONCEICAO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

25/08/2021 A 
25/08/2021

80561 – 
06/10/2021

5468582/2 ELYKARLA SILVA DA CONCEICAO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

10/08/2021 A 
24/08/2021

83713 – 
20/12/2021

5468582/2 ELYKARLA SILVA DA CONCEICAO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

27/08/2021 A 
31/08/2021

83712 – 
20/12/2021

5150035/1 ILMA DE NAZARE MENDONCA 
DE SOUZA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

27/10/2021 A 
30/10/2021

83631 – 
16/12/2021

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE 
ALENCAR

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

26/10/2021 A 
29/10/2021

83877 – 
22/12/2021

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE 
ALENCAR

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

13/10/2021 A 
15/10/2021

83876 – 
22/12/2021

5160839/1 ZENILDA AMARAL MAMEDE AGENTE DE 
PORTARIA

14/12/2021 A 
17/12/2021

83696 – 
18/12/2021

54190584/1 ZILANGELA CRISTINA GUIMARA-
ES MONTEIRO

ASSISTENTE 
SOCIAL

08/12/2021 A 
14/12/2021

83743 – 
20/12/2021

54189989/1 LILIAN PATRICIA SOUZA 
BARROS

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

16/12/2021 A 
20/12/2021

83921 – 
26/12/2021

5702380/1 ALDENETE ACACIO DE OLIVEIRA PSICOLOGO 30/11/2021 A 
14/12/2021

83727 – 
20/12/2021

54191583/1 MARIA RAIMUNDA OLIVEIRA 
ALVES

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

09/12/2021 A 
23/12/2021

83931 – 
26/12/2021

57191091/1 ELCILENE JARDIM AMADOR AGENTE DE 
PORTARIA

20/12/2021 A 
23/12/2021

83968 – 
27/12/2021

54184793/4 ALAINE JOSE ARAUJO DA SILVA ENFERMEIRO 13/12/2021 A 
17/12/2021

83967 – 
27/12/2021

54190078/1 ANA TEREZA MIRANDA GUI-
MARAES ODONTOLOGO 17/12/2021 A 

26/12/2021
83934 – 

26/12/2021

57190581/1 SIMONE CASTRO DE SOUZA 
SARAIVA ENFERMEIRO 16/12/2021 A 

30/12/2021
83929 – 

26/12/2021

57216489/2 ILMA CRISTINA DA SILVA 
NASCIMENTO MAQUEIRO 01/09/2021 A 

15/09/2021
318322/2021 

– 03/09/2021

5148170/1 FRANCISCO GOMES DE AGUIAR MEDICO 17/09/2021 A 
16/10/2021

83946 – 
26/12/2021

5148880/1 MARIA DAS GRACAS ALMEIDA 
DOS SANTOS

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

09/10/2021 A 
07/11/2021

83944 – 
26/12/2021

5419670/3 EDSON CORREIA CARVALHO ENFERMEIRO 13/10/2021 A 
21/10/2021

83955 – 
26/12/2021

54189999/1 IZABELA MARIA COSTA NEGRAO TERAPEUTA OCU-
PACIONAL

29/10/2021 A 
13/11/2021

84033 – 
27/12/2021

5414296/4 MARA HELENA FRANCO MEIRE-
LES SANTOS FISIOTERAPEUTA 15/12/2021 A 

13/01/2022
84038 – 

27/12/2021

57190492/1 NATALINA CORREA DA VEIGA FARMACEUTICO 15/12/2021 A 
29/12/2021

84096 – 
28/12/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/12/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 747333

.

.

ERRATA
.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2021
ERRATA AO CHAMAMENTO PÚBLICO
 EDITAL DE SELEÇÃO Nº 006/2021

O Presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PRO-
CESSAR E JULGAR CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGA-
NIZAÇÃO SOCIAL EM SAÚDE torna pública a retificação do presente edital, 
no qual passa-se a ler da seguinte forma:

Onde Lê-se:
Edital de chamamento nº 003/2021
Resultado do chamamento público 002/2021
Leia-se:
Edital de chamamento nº 006/2021
Resultado do chamamento público 006/2021
EUGENIO PACELI FRANÇA RODRIGUES
Presidente CCPOS

Protocolo: 747548

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 005/2020 - PROCESSO 
Nº: 2019/459209

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E EMPRESA NORTE 
TURISMO LTDA – EPP.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato n° 005/2020 por mais 12 (doze) meses.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 005/2020, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 05/02/2022 a 04/02/2023.
DO VALOR: O valor global do contrato nº005/2020 será de 1.870.000,00 
(um milhão e oitocentos e setenta mil reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte dotação orçamentária: 8288 / 8877 / 6775 / 7582 / 8303 / 8874 / 
8289 / 8302 / 8881 / 8305 / 8306 / 8924 / 8309. Elemento de Despesa: 
339033 e Fonte de Recurso: 0103006359 / 0149 / 0349 / 0133 / 0303.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº 
005/2020, não alteradas por este Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 747523
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 04/2019

Processo nº 2021/420129
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I- A repactuação de metas do Documento Descritivo, que é parte inte-
grante e indissociável ao Contrato Assistencial nº 04/2019, conforme 
prevê a Cláusula Quinta do instrumento. Passando assim o valor mensal 
estimado para R$ 1.537.212,56, que corresponde a soma mensal do or-
çamento pós-fixado de R$ 384.483,68 e a soma mensal do orçamento 
pré-fixado de R$ 1.152.728,88, perfazendo o valor anual estimado para 
R$ 18.446.550,72, que corresponde a soma anual do orçamento pós-fi-
xado de R$ 4.613.804,16 e a soma anual do orçamento pré-fixado de R$ 
13.832.746,60.  
II-  Renovação do Documento Descritivo constante em ANEXO.
Data da assinatura: 29/12/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 - RECURSO FEDERAL 1.1 - PRÉ-FIXADO DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878 ELEMENTO DE DESPESA: 305043 FONTE: 
0149 / 0349 AÇÃO: 260209 R$ 381.939,30 (mensal) / R$ 4.583.271,60 
(anual) 1.2 - PÓS-FIXADO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878 ELEMENTO 
DE DESPESA: 305043 FONTE: 0149 / 0349 AÇÃO: 260209 R$ 179.848,83 
(mensal) / R$ 2.158.185,96 (anual) 2 - RECURSO ESTADUAL 2.1 - PRE-
FIXADO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878 ELEMENTO DE DESPESA: 
305043 FONTE: 0103 / 0303 / 0101 AÇÃO: 260209 R$ 770.789,58 (men-
sal) / R$ 9.249.474,96 (anual) 2.2 - PÓS-FIXADO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 908878 ELEMENTO DE DESPESA: 305043 FONTE: 0103 / 0303 / 0101 
AÇÃO: 260209 R$ 204.634,85 (mensal) / R$ 2.455.618,20 (anual) VALOR 
TOTAL: R$ 1.537.212,56 (mensal) / R$ 18.446.550,72 (anual)
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONTRATADO: HOSPITAL SÃO JOSÉ
MANTENEDORA: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO JOSÉ - ABSJ 
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS

Protocolo: 747571

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/GECOM/SESPA/2021
PROCESSO: 2021/1023002
OBJETO: Aquisição de medicamento por demanda judicial para atender 
liminar em favor de J. G. B. G.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S.A.
CNPJ: 09.053.134/0001-45
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
VALOR: R$ 258.841,44 (quarenta e oito mil, setecentos e vinte reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103008809
Belém (PA), 29 de Dezembro de 2021
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, portarias nº 334 e 335-2020
Respondendo pela Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará,
conforme Decreto Estadual de 29 de Novembro de 2021 – DOE nº 34.780

Protocolo: 747586


